
 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 

Subcomité No. 1 
BIOLOGÍA EVOLUTIVA 

 
Lugar: 

SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN, PLANTA BAJA 
INSTITUTO DE ECOLOGÍA 
Fecha: 20 DE MAYO 2015 

 

 
Dr. Juan Núñez Farfán (Presidente) 

 
Dra. Livia Socorro León Paniagua Dr. Joaquín Arroyo Cabrales 

 
Dra. Sonia Vázquez Santana Dr. Víctor Hugo Reynoso Rosales 

 

   

1 09:00-9:45 
 
ALONSO PAVÓN JOSÉ ANTONIO 

   

2 10:00-10:45 CRUZ NICOLÁS JORGE 

   

3 11:00-11:45 HUERTA RAMOS GUILLERMO 

   

4 12:00-12:45 LUNA ARANGURE CARLOS ALEJANDRO 

   

5 13:00-13:45 MENDOZA HENAO ANGELA MARÍA 

   

6 14:00-14:45 PERCINO DANIEL RUTH 

   

 15:00                                 COMIDA 

   

7 16:00-16:45 RUIZ DOMINGUEZ CATALINA 

   

 

 

 



 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 

Subcomité No. 2 
ECOLOGÍA 

 
Lugar: 

SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN, PLANTA BAJA 
INSTITUTO DE ECOLOGÍA 
Fecha: 19 DE MAYO  2015   

 

 
Dra. Karina Boege Paré (Presidenta) 

 
Dr. Hibraim Adán Pérez Mendoza Dra. Rosa Irma Trejo Vázquez 

 
Dr. Antonio González Rodríguez Dr. Alejandro Córdoba Aguilar 

 

  
Hora: 

 

1 09:00-9:45 CENTENO BETANZOS LUCÍA YOSCELINA 

   

2 10:00-10:45 DIAZ INFANTE MALDONADO SERGIO 

   

3 11:00-11:45 ESCALANTE PASOS JORGE ARMIN  

   

4 12:00-12:45 GONZÁLEZ BERNAL ALEJANDRO 

   

5 13:00-13:45 GONZÁLEZ RUIZ MARIANA 

   

6 14:00-14:45 ORTEGA ALVAREZ MARCOS RUBÉN 

   

 15:00                         COMIDA 

 

 

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 

Subcomité No. 3 
ECOLOGÍA 

 
Lugar: 

AULA 1, EDIFICIO "C", PLANTA BAJA, JUNTO A LA OFICINA DE POSGRADO. 
INSTITUTO DE BIOLOGÍA 

Fecha: 19 DE MAYO 2015 
 

 
Dr. Martín García Varela (Presidente) 

 
Dra. María del Carmen Mandujano Sánchez Dr. Erick de la Barrera Motppellier 

 
Dr. José Luis Gómez Márquez Dr. Ignacio Carlos Winfield Aguilar 

 

  
Hora: 

 

1 09:00-9:45 BASANTA MARIA DELIA  

   

2 10:00-10:45 DOMÍNGUEZ GUERRERO SAÚL FILEMÓN 

   

3 11:00-11:45 HERNÁNDEZ CHIMAL ABBID 

   

4 12:00-12:45 OLGUÍN PÉREZ LAURA PATRICIA 

   

5 13:00-13:45 RAMÍREZ VIGA THAI KHAN 

   

6 14:00-14:45 VERA MASSIEU CAMILA ADRIANA 

   

 15:00                         COMIDA 

   

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 

Subcomité No. 4 
ECOLOGÍA 

 

Lugar: 
SALA DE JUNTAS 2, PLANTA BAJA, EDIFICIO DEL 

LABORATORIO NACIONAL  DE CIENCIAS DE LA SOSTENIBILIDAD 
INSTITUTO DE ECOLOGÍA 
Fecha: 19 DE MAYO 2015 

 

 
Dr. Juan Pablo Jaramillo Correa (Presidente) 

 
Dr. Efraín Tovar Sánchez Dr. Carlos González Esquivel 

 
Dr. Enrique Martínez Meyer Dr. Miroslav Macek 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-9:45 ARGAEZ MÁRQUEZ VÍCTOR EMMANUEL 

   

2 10:00-10:45 AYALA ARCE MARIO 

   

3 11:00-11:45 CANTEIRO HERNÁNDEZ MARCELO GABRIEL 

   

4 12:00-12:45 LÓPEZ ARREDONDO ERICK JOSÉ 

   

5 13:00-13:45 MARTÍNEZ BLANCAS ALEJANDRA 

   

6 14:00-14:45 RAMÍREZ PRIEGO NICTÉ 

   

 15:00                         COMIDA 

   

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 

Subcomité No. 5 
ECOLOGÍA 

 
Lugar: 

SALA 2 DE POSGRADO, EDIFICIO ”P”, PLANTA BAJA 
A UN COSTADO DEL MÓDULO DE VIGILANCIA 

FACULTAD DE CIENCIAS 
Fecha: 19 DE MAYO 2015 

 

 
Dr. Jorge Ciros Pérez (Presidente) 

 
Dr. Francisco Javier Espinosa García Dra. Tuyeni Heita Mwampamba 

 
Dra. Liseth Carolina Pérez Alvarado Dr. Isaías Hazarmabeth Salgado Ugarte 

 

   

1 09:00-9:45 GONZÁLEZ GONZÁLEZ CECILIA 

   

2 10:00-10:45 GONZÁLEZ REBELES GUERRERO GEORGINA 

   

3 11:00-11:45 MARTÍNEZ RUIZ MARISELA 

   

4 12:00-12:45 PACHECO MUÑOZ RODRIGO 

   

5 13:00-13:45 SOSA QUINTERO JESSICA DE JESÚS 

   

6 14:00-14:45 RODRÍGUEZ CIFUENTES IVÓN ANGÉLICA 

   

 15:00                                 COMIDA 

   

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 

 
Subcomité No. 6 

MANEJO INTEGRAL DE ECOSISTEMAS 
 

Lugar: 

AULA 3, EDIFICIO "D", PLANTA BAJA, FRENTE A LA COLECCIÓN DE 
CARCINOLOGÍA 

INSTITUTO DE BIOLOGÍA 
Fecha: 19 DE MAYO 2015 

 

 
Dra. Julieta Benítez Malvido (Presidenta) 

 
Dra. Patricia Ávila García  Dr. Eloy Solano Camacho 

 
Dra. Ana Isabel Moreno Calles Dra. María del Rosario Sánchez Rodríguez 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-9:45 ARGUELLO VELÁZQUEZ JAZMÍN ADRIANA 

   

2 10:00-10:45 HERNÁNDEZ PEDRERO ROMÁN 

   

3 11:00-11:45 LÓPEZ SEVILLA YAXEM 

   

4 12:00-12:45 MENESES MOSQUERA ANNY KATHERINNE 

   

5 13:00-13:45 SÁNCHEZ ROMERO ROSA 

   

6 14:00-14:45 SANTIAGO MARISCAL JAIME 

   

 15:00                      COMIDA 

   

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 

Subcomité No. 7 
SISTEMÁTICA 

 
Lugar: 

SALA D-103 
1er. PISO, EDIFICIO “D”  

UNIDAD DE POSGRADO, CIRCUITO POSGRADOS 
Fecha: 19 DE MAYO 2015 

 

 
Dr. Rafael Lira Saade (Presidente) 

 
Dr. Gerardo Pérez Ponce de León Dra. Jeny Solange Sotuyo Vázquez 

 
Dr. Oswaldo Téllez Valdés Dr. Alejandro Francisco Oceguera Figueroa 

 

1 09:00-9:45 AQUINO GARCÍA DAVID ALEJANDRO 

   

2 10:00-10:45 CASTRO SANTIUSTE SANDRA 

   

3 11:00-11:45 DURÁN RAMÍREZ CARLOS ALBERTO 

   

4 12:00-12:45 GONZÁLEZ RIVAS DAVID ALEJANDRO 

   

5 13:00-13:45 HERNÁNDEZ ESQUIVEL KAREN BEATRIZ 

   

6 14:00-14:45 MONJARAZ RUEDAS RODRIGO 

   

 15:00                                  COMIDA 

   

7 16:00-16:45 ROMO GALICIA ALBERTO 

   

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 

 
Subcomité No. 8 

BIOLOGÍA EXPERIMENTAL Y BIOMEDICINA 
 

Lugar: 
AULA A-013 

EDIFICIO A, PLANTA BAJA, COORDINACIÓN DE ENSEÑANZA 
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMÉDICAS 

Fecha: 19 DE MAYO 2015 
 

 
Dra. María Eugenia Gonsebatt Bonaparte (Presidenta) 

 
Dra. Lourdes Massieu Trigo Dra. Carolina Escobar Briones 

 
Dr. Oscar Arias  Carrión Dr. Ricardo Mejía Zepeda 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-9:45 LÓPEZ-BAGO MARTÍNEZ ANA LUISA 

   

2 10:00-10:45 LOREA HERNÁNDEZ JONATHAN JULIO ISMAEL 

   

3 11:00-11:45 PÉREZ HUACUJA URISTA JUAN MANUEL 

   

4 12:00-12:45 LÓPEZ MÉNDEZ JOSÉ ANSELMO 

   

5 13:00-13:45 LUIS GARCÍA ERIKA RUBI 

   

6 14:00-14:45 ZARAGOZA OJEDA PAOLA MONTSERRAT 

   

 15:00                      COMIDA 

   

 

 



 

 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 

 
Subcomité No. 9 

BIOLOGÍA EXPERIMENTAL Y BIOMEDICINA 
 

Lugar: 
SALA B-104 

PRIMER PISO, EDIFICIO “B”  
UNIDAD DE POSGRADO, CIRCUITO POSGRADO 

Fecha: 19 DE MAYO 2015 
 

 
Dra. María Esther Cruz Beltrán (Presidenta) 

 
Dr. Edelmiro Santiago Osorio Dra. Anayansi Molina Hernández 

 
Dra. Leticia Moreno Fierros Dra. Yolanda Irasema Chirino López 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-9:45 MENDOZA TENORIO EDITH 

   

2 10:00-10:45 OLVERA RAMOS JOSÉ ARIEL 

   

3 11:00-11:45 PINEDA VÁZQUEZ DIRCE 

   

4 12:00-12:45 RIZO VILLAGRANA JOCELIN MARARI 

   

 13:00 COMIDA 

   

 

 

 

 



 

 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 

 
Subcomité No. 10 

BIOLOGÍA EXPERIMENTAL Y BIOMEDICINA 
 

Lugar: 
AULA D-202 

SEGUNDO PISO, EDIFICIO “D”  
UNIDAD DE POSGRADO, CIRCUITO POSGRADO 

Fecha: 19 DE MAYO 2015 
 

 
Dra. María Isabel Soto Cruz (Presidenta) 

 
Dr. Rolando Efraín Hernández Muñoz Dra. Gladis del Carmen Fragoso González 

 
Dr. Ricardo Lascurain Ledezma Dra. María Rosa de Lourdes Ávila Costa 

 

  
Hora: 

 

1 
09:00-9:45 LEDEZMA GALLEGOS FABRICIO NOEL 

 
  

2 
10:00-10:45 DE LA FUENTE HERNÁNDEZ MARCELA ANGÉLICA 

 
  

3 
11:00-11:45 SANCHEZ ORTIZ VERÓNICA JAZMIN 

 
  

4 
12:00-12:45 TAPIA CARRILLO DIANA ELVIRA 

 
  

5 
13:00-13:45 SANTES PALACIOS REBECA 

 
  

 
15:00 COMIDA 

 
  

   

 

 

 



 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 

 
Subcomité No. 11 

BIOLOGÍA EXPERIMENTAL Y BIOMEDICINA 
 

Lugar: 
AULA A-012 

EDIFICIO A, PLANTA BAJA, COORDINACIÓN DE ENSEÑANZA 
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMÉDICAS  

Fecha: 20 DE MAYO 2015 
 

 
Dr. Juan Miranda Ríos (Presidente) 

 
Dra. María de la Luz Navarro Angulo  Dra. María Alicia González Manjarrez 

 
Dr. Adolfo Andrade Cetto Dr. Federico Ávila Moreno 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-9:45 BOLAÑOS SUÁREZ LIZETH VERÓNICA 

   

2 10:00-10:45 GUZMÁN BÁRCENAS MARÍA GUADALUPE 

   

3 11:00-11:45 HERNÁNDEZ SILVA GABRIELA 

   

4 12:00-12:45 REBOLLAR FLORES JAVIER ESTEBÁN 

   

5 13:00-13:45 TORRES PINEDA DANIELA BERENICE 

   

6 14:00-14:45 TREJO ISLAS FRANCISCO 

   

 15:00                      COMIDA 

   

 

 

 



 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 

 
Subcomité No. 12 

BIOLOGÍA EXPERIMENTAL Y BIOMEDICINA 
 

Lugar: 
SALA REDONDA, PLANTA BAJA, EDIFICIO DE BIOFISICA Y NEUROCIENCIAS 

INSTITUTO DE FISIOLOGÍA CELULAR 
Fecha: 20 DE MAYO 2015 

 

 
Dra. Rocío Salceda Sacanelles (Presidenta) 

 
Dra. Herminia Pasantes Ordóñez Dr. Manuel Miranda Anaya 

 
Dr. Rafael Simitrio Saavedra Durán Dr. Ezequiel Moisés Fuentes Pananá 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-9:45 CAMACHO ZAVALA ELIZABETH 

   

2 10:00-10:45 CASTRO GALVEZ ZELMY 

   

3 11:00-11:45 ESPINOSA CERÓN JOSÉ ALEJANDRO 

   

4 12:00-12:45 GARCÍA HERNÁNDEZ ERIKA ALEJANDRA 

   

5 13:00-13:45 LUGO HUITRÓN RAFAEL 

   

6 14:00-14:45 MARTÍNEZ JIMÉNEZ ALEJANDRO 

   

 15:00                      COMIDA 

   

 

 

 



 

 

 

 

Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
 

 
Subcomité No. 13 

ECOLOGÍA 
 

Lugar: 
SALA 2 DE POSGRADO, EDIFICIO ”P”, PLANTA BAJA 

A UN COSTADO DEL MÓDULO DE VIGILANCIA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
Fecha: 20 DE MAYO 2015 

 

 
Dr. José Jaime Zúñiga Vega (Presidente) 

 
Dra. María Teresa Valverde Valdés Dra. Cristina Martínez Garza 

 
Dra. Bertha Patricia Escalante Pliego Dr. Rurik Hermann List Sánchez 

 

  
                   Hora: 

 

1 09:00-9:45 CRISTÓBAL PÉREZ EDSON JACOB 

   

2 10:00-10:45 LATORRE CÁRDENAS MARÍA CAMILA 

   

3 11:00-11:45 MARTÍNEZ GRIMALDO RAMÓN EDUARDO 

   

4 12:00-12:45 ORDUÑA VILLASEÑOR MÓNICA VIANEY 

   

5 13:00-13:45 PACHECO RODRÍGUEZ JESÚS 

   

6 14:00-14:45 RIVERA HERNÁNDEZ OSCAR FABIÁN 

   

 15:00                             COMIDA 

   

 


